Lënda: Mekanizmat e reaksioneve organike

Mësimdhënësit: Prof.dr.Sevdije Govori
Statusi i lëndës:Obligative
ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Klasifikimi i reaksioneve organike. Reaksionet periciklike.Reaksionet fotokimike. Reaksionet e rirregullimit.Teoria e gjendjes kalimtare. Intermedierёt nё reaksionet organike.Koncepti-HSAB. Mekanizmi i reaksioneve organometalike. Kataliza e thjeshte. Konceptet  baze te reaksioneve stereoselektive.
Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me:

· llojet e reaksioneve ne kimi organike;

· intermedieret ne kimi organike;

· katalizen e reaksioneve organike;

· stereoselektivitetin e reaksioneve organike;

· mekanizmin e reaksioneve organometalike

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

·  përshkruaj orbitalet molekulare ne komponimet organike; 

·  dijё tё bёjё  dalimin e reaksioneve organike;

·  dijë  tё pёrshkruaj mekanizmin e mundshёm logjik te reaksioneve organike;

·  zhvilloj njohuritë e arritura për të  kuptuar intermedieret reaktiv ne kimi organike; 

·  aftësohet për punë të pavarur rreth hulumtimit te mekanizmeve me te  komplikuara te reaksioneve 
Metodologjia e mësimdhënies: :  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Kollokviumi i parë 15%,  kollokviumi i dytë 15%, vijimi i rregullt: 5%,  provimi final: 65%. Total: 100%.
Mjetet e konkretizimit/ TI: Për  ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:3
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	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	9
	54

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	24
	63
	175


